
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 244984 

 Παράταση απαγόρευσης κυνηγίου στην νήσο 

Γαύδο για δέκα (10) έτη για προστασία θηραμα-

τικού πλούτου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Περί 

Δασικού Κώδικα» (Α΄ 7) όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστά-

σεως και συμπληρώσεως διατάξεων του ν.δ. 86/1969» 

(Α΄ 205).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστε-

ρα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103)» (Α΄ 97).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) που τροπο-

ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β΄ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 

η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 

ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

7. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
(Α’ 63) για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) και το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 
περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο ΥΠΕΝ.

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ 
της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» 
(Β’ 2501).

12. Την υπ’ αρ. 3801/30-05-2022 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 2855).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-
θέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’  3145).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/

19-07-2022 εγκύκλιο «Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-

κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

15. Το υπ’ αρ. 390/1-5-2020 έγγραφο του Δήμου Γαύ-

δου «Περί παράτασης επ’ αορίστου η απαγόρευση κυ-

νηγιού στην νήσο Γαύδο».

16. Την υπ’  αρ. 235416/12-5-2023 εισήγηση της 

Δ/ντριας Δασών Χανίων για (10) δεκαετή απαγόρευση 

κυνηγιού στην νήσο Γαύδο.

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 

παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4173

45773

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.29 17:00:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45774 Τεύχος B’ 4173/29.06.2023

Απαγορεύουμε την άσκηση θήρας όλων των θηρεύ-

σιμων ειδών στο νησί Γαύδος για τις επόμενες δέκα (10) 

κυνηγετικές περιόδους. Από την κυνηγετική περίοδο του 

τρέχοντος έτους 2023-2024 έως και την κυνηγετική περί-

οδο του έτους 2032-2033 με λήξη αυτής την 28-2-2033. 

Η απαγόρευση αφορά όλο το νησί Γαύδος όπως απει-

κονίζεται στον ορθοφωτοχάρτη έτους 2015 κλίμακας 

1:5000.

Η Διεύθυνση Δασών Χανίων παρακαλείται για την έκ-

δοση της σχετικής Δασικής Απαγορευτικής Διάταξης 

Θήρας.

Η τήρησή της ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρε-

σίας, της Αστυνομίας, τους Δημοτικούς Υπαλλήλους, τους 

Κυνηγετικές Οργανώσεις και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι κυνηγετικοί Σύλλογοι του νομού Χανίων να μερι-

μνήσουν για την ευρεία ανακοίνωση και επίδοση στα 

μέλη τους.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφω-

να με τις διατάξεις του Δασικού Κώδικα που εκάστοτε 

ισχύουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45775Τεύχος B’ 4173/29.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45776 Τεύχος B’ 4173/29.06.2023

*02041732906230004*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Χανιά, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  


